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Abstrakt
Tématem této diplomové práce je návrh
vhodné metodiky pro zjištění efektů ru-
šení na GNSS přijímače. Dále se práce za-
bývá zpravováním přijatých dat z GNSS
přijímačů a měřícím metodám pro určení
polohy uživatele v případě rušení. Teo-
retický úvod představuje družicové navi-
gační systémy, zejména systém GPS. Ná-
sledně jsou uvedeny příčiny a následky
rušení GNSS signálů. Následuje uvedení
do problematiky ATM systémů řízení le-
tového provozu v souvislosti s využitím
GNSS. Praktická část se věnuje metodi-
kami testování přijímačů. Závěr práce pre-
zentuje dosažené výsledky z provedených
testů a diskuzi o potenciálních možnos-
tech zabezpečení GNSS přijímačů, ať už
používaných v ATM systémech nebo ne.

Klíčová slova: GNSS, přijímač, rušení

Vedoucí práce: doc. Dr. Ing. Pavel
Kovář

Abstract
The topic of this thesis is the proposal
of a suitable method for detecting the ef-
fects of radio-frequency interference on
GNSS receivers. Furthermore, the the-
sis deals with the processing of received
data from GNSS receivers and measuring
methods for determination of the user’s
position in case of interference. The the-
oretical introduction introduces satellite
navigation systems, especially the GPS
system. The following are the causes and
consequences of GNSS signal interference.
This is followed by the introduction of
ATM systems in connection with the use
of GNSS. Practical part of this thesis is de-
voted to methods of receiver testing. The
conclusion of the paper presents the re-
sults obtained from the tests carried out
and the discussion about the potential
possibilities of security of GNSS receivers,
whether used in ATM systems or not.

Keywords: GNSS, reciever, jamming

Title translation: Protection of the
ANS ATM Systems Against GPS
Spoofing and Jamming
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Kapitola 1
Úvod

Globální družicový navigační systém je služba, která díky signálům z družic
na oběžné dráze umožňuje určování polohy uživatele na Zemi. Tato služba
představuje pro lidstvo stále větší komfort a v několika odvětvích už jsme
na ní spíše závislí. V budoucnosti tomu určitě nebude jinak a s největší
pravděpodobností bude systémů využívajících signály GNSS (Global Navi-
gation Satelite System) stále přibývat. Momentálně nejvytíženější družicový
navigační systém GPS (Global Positioning System) je používán miliony uži-
vateli na celém světě, zejména pro navigaci. Nutnost GNSS ovšem vyžaduje
mnoho dalších, často velmi důležitých zařízení, u kterých většina lidí ani neví,
že disponují právě například systémem GPS.

Původní účel družicových navigačních systémů byl určen k vojenskému
využití, ale v současnosti i v civilním sektoru aplikací s GNSS přibývá.
Rozšiřují se aplikace pro záchranné složky či pro dopravu. Závislost celosvětové
dopravy na družicových navigačních systémech je klíčová a bude se neustále
zvyšovat, zejména u letecké dopravy. V letecké dopravě je prioritou spolehlivé
fungování všech systémů, které se podílejí na komunikaci a navigaci letadel.
Spolehlivost je důležitá i v jiných odvětvích, a proto je na místě si položit
otázku, zda je kritérium spolehlivosti zajistitelné.

Výrazným problémem v oblasti GNSS je relativně snadný způsob, jak
signály GNSS rušit. Slouží k tomu nepřeberné množství dostupných zařízení,
které nazýváme rušičkami. Z toho plyne, že je třeba zabývat se právě touto
problematikou rušení. Případy, kdy dochází například u řidičů kamionů
k záměrnému rušení nás nejspíš neohrozí, ale zarušení sofistikovanějšího
systému už může mít v jistých případech fatální následky ohrožující i lidské
životy.

Speciálně u ATM (Air Traffic Management) systémů řízení letového provozu,
které v současnosti potřebují signály GNSS minimálně pro synchronizaci času,
je nežádoucí, aby po určitou dobu byl daný družicový systém zarušený.

V ideálním případě by celý tento problém mohl řešit systém spolehlivé
detekce a vyhledávání rušení a zároveň konstrukce přijímače s dostatečnou
odolností vůči různým radiofrekvenčním interferencím. V době psaní této
práce nebyl žádný systém, řešící výše popsanou problematiku autorovi znám.

Tato práce se zabývá rozborem účinků způsobených rušením a návrhem
vhodné metodiky pro testování GNSS přijímačů. Měřící metodiky nemají být
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1. Úvod ........................................
určeny k detekci a lokalizaci záměrného rušení, ale především ke zkoumání
vlivu rušení na jednotlivé přijímače. Výsledky takových měření pak mohou
být spolehlivým nástrojem pro porovnávání kvality přijímačů z hlediska jejich
odolnosti proti záměrnému rušení.

Každý systém využívající družicové signály potřebuje mít někde svůj přijí-
mač a než se zabývat problematikou lokalizace rušení, které kvalitu příchozího
signálu degraduje, je jednoduší položit si otázku, jak který přijímač dané
rušení snáší. V tom spočívá význam této práce.

Očekávané výsledky testovacích měření se simulovanými rušivými signály
mohou sloužit pro podrobnější zjištění parametrů a kvality přijímačů.
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Kapitola 2
Družicová navigace

Družicová navigace se vyskytuje v aplikacích zasahujících do oborů jako jsou
silniční, železniční, letecká a námořní doprava, ale také geodézie, telekomuni-
kace a další.

Využití možností GNSS je i silným impulsem pro ekonomický a průmyslový
rozvoj každé země. Jen trh s těmito produkty a službami roste ročně o 25 %.
Očekává se, že v roce 2020 budou v provozu asi 3 miliardy přijímačů družicové
navigace [6].

Prvním bodem této kapitoly je historie družicové navigace. Následuje
stručné seznámení se systémy družicové navigace a jejich signály. Hlavní
zřetel je brán na družicový navigační systém GPS. Poté se kapitola zabývá
používaným časem a souřadnicemi v družicové navigaci. V poslední řadě
je zmíněn formát tzv. NMEA (National Marine Electronic Association) vět
a obecné využití družicové navigace.

2.1 Historie

Navigační systémy se začaly objevovat v šedesátých letech. V této době
vojenské námořnictvo USA rozvíjelo projekt Transit. Ten pracoval na principu
dopplerovské navigační metody. Z pozemních stanic dostávaly družice údaje
o své poloze (efemeridy), díky kterým pak uživatel mohl zjistit aktuální
polohu družice během měření. Na základě změřeného Dopplerova posunu
přijaté nosné frekvence mohl pozorovatel určit svojí polohu. Mezi hlavní
nevýhody tohoto systému patřily výsledné dvourozměrné souřadnice a malá
přesnost určování polohy včetně jen občasného příjmu signálu. K určení
polohy stačila jedna družice.

V sedmdesátých letech začínaly USA a SSSR vyvíjet družicové navigační
systémy založené na tzv. dálkoměrné metodě určování polohy. Pro zjištění
polohy uživatele je nutné změřit vzdálenost mezi uživatelem a družicí na zá-
kladě doby šíření signálu z družice. Vyvíjenými systémy byly GPS (spravován
ministerstvem obrany USA) a navigační systém GLONASS (Globalnaja Na-
vigacionnaja Sputnikovaja Systema), patřící Sovětskému svazu (dnes Ruská
federace). Na přelomu tisíciletí se začalo usilovat o vývoj evropského navigač-
ního systému Galileo. V této době začínala provozovat Čína svůj regionální
družicový navigační systém BeiDou. Kolem roku 2010 se začaly vyvíjet další
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2. Družicová navigace ..................................
regionální družicové navigační systémy a to japonský QZSS (Quasi-Zenith
Satellite System) a indický IRNSS (Indian Regional Navigation Satellite
System) [1].

Obrázek 2.1: Družice (převzato z [22])

2.2 Družicové navigační systémy

2.2.1 GPS

GPS je družicový navigační systém patřící Spojeným státům americkým, který
se skládá ze tří segmentů: kosmický segment, řídící segment a uživatelský
segment. Kosmický segment byl původně tvořen 24 družicemi, ale v současné
době je funkčních navigačních družic až 32, a to na střední oběžné dráze.
Družicový navigační systém GPS byl postupně modernizován šesti bloky.
Tím nejmodernějším, plně funkčním blokem je označován blok IIF. V rámci
neustálé modernizace se pracuje na bloku III [1, 2].

Signály GPS

Modernizované signály družicového navigačního systému GPS jsou v současné
době vysílané na nosných kmitočtech:

. L1 = 1575,42 MHz. L2 = 1227,60 MHz. L5 = 1176,45 MHz

Vysílání signálů z družic je založeno na principu kódového mnohonásobného
přístupu CDMA (Code-Division Multiple Access). To znamená, že každá

[…]

+ h sinϕ

 (5.4)

kde v případě, že vycházíme z WGS 84, a = 6378137 m je délka hlavní
poloosy elipsoidu, e = 81819190842622 · 10−2 je excentricita a za proměnné
h, λ, ϕ jsou dosazeny přijaté souřadnice LLA [2].

Funkce pro převod do lokální souřadnicové soustavy je dána vztahem:

rENU =

− sinϕ cosλ − sinϕ sinλ cosϕ
− sinλ cosλ 0

cosϕ cosλ cosϕ sinλ sinϕ

 = (rRef − r) (5.5)

kde polohový vektor uživatele v soustavě ENU je rENU, rRef je referenční
polohový vektor v soustavě XYZ a r je polohový vektor uživatele v soustavě
XYZ [2].

Prostřednictvím těchto funkcí a statistických výpočtů je analyzována chyba
určení polohy. Chyba polohy je určena jako standardní odchylka polohy
v lokálních souřadnicích podle vztahu:

S(E,N,U) =

√√√√ 1
N − 1

N∑
i=1
|A(E,N,U)i − µ(E,N,U)|2 (5.6)
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kde A(E,N,U)i je vektor lokálních souřadnic a µ(E,N,U) je vektor středních
hodnot jednotlivých souřadnic ze vztahu:

µ(E,N,U) = 1
N

N∑
i=1

A(E,N,U)i (5.7)

Dalším výsledkem jsou hodnoty C/N0 a jejich analyzování prostřednictvím
grafů. Výsledná hodnota C/N0 je vypočítána jako střední hodnota všech
hodnot C/N0 na základě sekundových bloků GSA a GSV vět.

5.4 Testované přijímače

Pro účely výše zmíněných testovacích metodik byly použity takové GNSS
přijímače, jejichž výstupní data je možné získat prostřednictvím USB či RS232
rozhraní.

Přijímače testované v rámci této práce byly dva a to od švýcarského výrobce
U-blox.. Ulbox EVK-6H. Ublox EVK-M8T

Jedná se o běžně dostupné GNSS přijímače. Typ EVK-6H je GPS přijímač
a EVK-M8T je schopen přijímat signály GPS, GLONASS a BeiDou. Technické
dokumentace testovaných přijímačů jsou k dispozici v [27] a [28].
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Kapitola 6
Výsledky a diskuze

6.1 Výsledky klasické metodiky

V této kapitole jsou zahrnuty pouze důležité výsledky, které jsou nezbytné
pro diskuzi. Důležitým výsledkem je informace o rušivém prahu jednotlivých
přijímačů.

V dalších odstavcích jsou postupně pro jednotlivé metody uvedeny zjištěné
závislosti C/N0 na hodnotě J/S. Dále byly změřeny chyby polohy a jejich
směrodatné odchylky.

6.1.1 Rušení signálovým generátorem

Rušení signálu GPS

Na obrázku 6.11 je vynesen průběh závislosti hodnot C/N0 na poměru J/S.
Změnu hodnoty C/N0 v závislosti na čase popisuje obrázek 6.2, jehož význam
spočíval v měření rychlosti reakce přijímačů na rušení, přesněji změnu hodnoty
C/N0. Testování probíhalo 1 minutu bez rušení, poté 2 minuty s rušením
a opět 1 minutu bez rušení. Zobrazený graf je pro přijímač EVK-M8T.

Na základě naměřených dat byl pro přijímače určen rušivý práh. A to
pro případ, kdy jsou rušeny výše popsaným úzkopásmovým signálem. Pro při-
jímač EVK-6H je prahová hodnota J/S = 50 dB a pro EVK-M8T odpovídá
rušivý práh J/S = 62 dB. Při těchto hodnotách poměru J/S už docházelo
k výpadkům určení polohy přijímače v řádech desítek sekund. V případě zvý-
šení výkonu rušení o 1 dB, už ani jeden z přijímačů nebyl schopen spolehlivě
určit svou polohu.

Chyba určení polohy byla vypočtena jako rozptyl změřené polohy v lokálních
souřadnicích. Tato chyba se nejvíce projevila v okolí rušivých prahů. Zde jsou
uvedeny chyby určení polohy pro případy, kdy hodnota J/S odpovídala právě
rušivým prahům. Jedná se o chybu jednotlivých polohových souřadnic. Příklad
výsledku určení polohy pro přijímač EVK-6H je znázorněn na obrázku 6.3.

43

6. Výsledky a diskuze ..................................

0 10 20 30 40 50 60

J/S [dB]

25

30

35

40

45
__

__

C

/N
o

[d
B

/H
z]

EVK-M8T
EVK-6H

Obrázek 6.1: Závislost C/N0 na J/S , GPS
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Obrázek 6.2: Závislost C/N0 na čase, EVK-M8T - GPS
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V tabulce 6.1 jsou uvedeny hodnoty rušivých prahů s odpovídající změřené
hodnotě C/N0 a chybou polohy. Kompletní výsledky klasické metodiky jsou
uvedeny v tabulkách v příloze 7.

Přijímač C/N0
[dB/Hz]

Práh
rušení
[dB]

δE[m] δN[m] δU[m]

EVK-6H 26 50 39,6 20,2 40,7
EVK-M8T 27 62 27,2 25,3 37,1

Tabulka 6.1: Výsledky klasické metodiky, rušení ze signálového generátoru
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Obrázek 6.3: Určení polohy, EVK-6H

Rušení signálu GLONASS

Zcela shodný postup testování byl proveden v případě generovaného signálu
GLONASS, ovšem pouze s přijímačem EVK-M8T. Pro rušivý signál popsaný
v kapitole 5.1.1, byl rušivý práh určen pro hodnotu J/S = 42 dB při hodnotě
C/N0 = 41 dB/Hz, kdy docházelo k chybě určení polohy δE = 1,68 m,
δN = 0,98 m, δU = 0,97 m. Kompletní tabulka 7.5 výsledků je obsahem
