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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zabezpečení ATM systémů ŘLP, s.p. proti záměrnému rušení signálu GPS
Jméno autora: Bc. Tomáš Morong
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Radioelektroniky
Vedoucí práce: Doc. Dr. Ing. Pavel Kovář
Pracoviště vedoucího práce: Katedra radioelektoniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je náročnější z důvodu velkého rozsahu laboratorních měření a nutnosti připravit programové vybavení pro
generování signálu pro toto měření.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Diplomant splnil zadání v plném rozsahu. Řadu měření zejména pomocí softwarového simulátoru provedl nad rámec
zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant samostatně a iniciativně pracoval po celou dobu řešení projektu. Některé činnosti, jako je velký rozsah
praktických měření se softwarovým simulátorem provedl nad rámec zadání.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má výbornou odbornou úroveň. Na kvalitě práce se odrazil odklad obhajoby o půl roku. Tento čas diplomat využil
jednak k získání zahraniční praxe u firmy Huawei a jednat k podstatnému rozšíření měření a pečlivému zpracování
diplomové práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po jazykové stránce na vysoké úrovni. Diplomant se při vypracování práce postupně zlepšoval a udělal velký
pokrok. Rozsah práce 62 stran vlastního textu a 19 stran příloh je přiměřený pro tento typ práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Seznam literatury čítá 38 položek. Obsahuje přibližně pět velmi hodnotných knih. Ostatní zdroje jsou internetové, což je
pochopitelné vzhledem k novosti a aktuálnosti tématu.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Diplomant řešil poměrně novou problematiku rušení GNSS přijímačů. Vypracoval dvě metodiky testování odolnosti GNSS
přijímačů proti rušení. Pro testování přijímačů autor definoval tzv. práh spolehlivé funkce, což je takové J/S, při kterém je
přijímač schopná dlouhodobě sledovat družice. Velmi důkladně otestoval dva GNSS přijímače firmu uBlox. Dosažené
výsledky jsou velmi cenné jednak pro zadavatele, tedy ŘLP a jednak pro náš grantový projekt.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Diplomat prokázal, že je schopný samostatně řešit náročný technický úkol. Splnil zadání a udělal řadu
experimentů a měření nad rámec zadání. Práce je na vysoké technické a jazykové úrovni.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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